

Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

08 February 2023

किस ने ChatGPT को टक्कर देने के लिए अपना एआई चैटबॉट 'बार्ड' लॉन्च किया हैं?

Who has launched its AI chatbot 'Bard' to compete with ChatGPT?



- a) माइक्रोसॉफ्ट / Microsoft
- b) याह / Yahoo
- c) गुगल / Google
- d) बिंग / Bing
- > अल्फाबेट के स्वामित्व वाली कंपनी गुगल ने एआई चैटबॉट ChatGPT को टक्कर देने की तैयारी कर ली है। कंपनी इसके लिए अपनी एआई चैटबॉट सर्विस को डेवलप कर रही है। इस चैटबॉट का नाम बार्ड (Bard) है, जिसे फिलहाल युजर्स के फीडबैक के लिए जारी किया गया है। कंपनी आने वाले हफ्तों में इसे सभी के लिए जारी कर सकती है। इसकी पृष्टि अल्फाबेट के सीईओ सुंदर पिचाई ने खुद की है।

Alphabet-owned company Google has prepared to compete with AI chatbot ChatGPT. The company is developing its AI chatbot service for this. The name of this chatbot is Bard, which is currently released for user feedback. The company may release it to everyone in the coming weeks. This has been confirmed by Alphabet CEO Sundar Pichai himself.

Other Important News

- किस मंत्रालय और गुगल ने मिलकर 'इंडिया की उड़ान' पहल शुरू की हैं?- संस्कृत मंत्रालय
 - Which ministry and Google together have launched 'India initiative? Udaan' Ministry of Sanskrit
- यूरोपियन वर्क काउंसिल की स्थापना करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौन सी हैं?- विप्रो Which is the first Indian company to set up European Work Council? -Wipro
- टेलीकॉम कंपनी ऑप्टस, जो हाल ही में साइबर हमले की चपेट में आई, किस देश में स्थित है?- ऑस्ट्रेलिया Telecom company Optus, which recently came under cyber attack, is based in which country? - Australia
- किस कंपनी द्वारा भारत का पहला 5जी-सक्षम ड्रोन विकसित किया गया हैं?- आईजी ड्रोन्स
 - first 5G-enabled drone has been developed by which company? - IG Drones













पीएम नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में एशिया की सबसे बड़ी हेलीकॉप्टर फैक्ट्री का उद्धाटन किया है?

In which state has PM Narendra Modi inaugurated Asia's largest helicopter factory?



- a) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) केरल / Kerala
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक की अपनी यात्रा के दौरान तुमकुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के हेलीकॉप्टर कारखाने को देश को समर्पित किया। पीएम मोदी ने इस दौरान तुमकुरु में ही लाइट यूटिलिटी हेलीकॉप्टर का भी अनावरण किया। इस मौके पर रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और सीएम बसवराज बोम्मई मौजूद रहे। इस दौरान रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कहा कि आने वाले समय में भारत भूमि विश्व के लिए डिफेंस मैन्युफैक्चरिंग का केंद्र होगी।

Prime Minister Narendra Modi dedicated the helicopter factory of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) in Tumakuru to the nation during his visit to Karnataka. During this, PM Modi also unveiled the light utility helicopter in Tumakuru itself. Defense Minister Rajnath Singh and CM Basavaraj Bommai were present on this occasion. During this, Defense Minister Rajnath Singh said that in the coming times, India will be the center of defense manufacturing for the world.

Other Important News

- अहमदाबाद मेडिकल कॉलेज का नाम हाल ही में बदलकर किसके नाम पर खा गया है?- नरेंद्र मोदी Ahmedabad Medical College has recently been renamed after whom? - Narendra Modi
- यूएस फर्म 'मॉर्निंग कंसल्ट' के एक सर्वेक्षण के अनुसार 78 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता कौन बन गए हैं?- नरेंद्र मोदी

Who has become the world's most popular leader with an approval rating of 78 per cent, according to a survey by US firm 'Morning Consult'?-Narendra Modi

 केवीआईसी के अध्यक्ष मनोज कुमार ने कहां महत्वाकांक्षी पुनर्वास परियोजना का उद्घाटन किया हैं-नैनीताल

Where has KVIC Chairman Manoj Kumar inaugurated the ambitious rehabilitation project – Nainital

 ि किस राज्य के मुख्यमंत्री ने SIPCOT औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया हैं- तमिलनाडु
 The Chief Minister of which state has inaugurated SIPCOT Industrial Park – Tamil Nadu











सपनों को दे उड़ान

Important Daily Current Affairs

3. Green Bond लाने वाला पहला नगर निकाय कौन सा बन गया हैं?
Which has become the first municipal body to bring Green
Bond?



- a) सूरत / surat
- b) इंदौर / Indore
- c) नागपुर / Nagpur
- d) भुवनेश्वर / Bhubaneswar
- इंदौर नगर निगम हिरत बॉन्ड जारी करने वाला देश का पहला शहरी निकाय बन गया है। इस बॉन्ड के जिरये निगम की 244 करोड़ रुपये जुटाने की योजना है। इंदौर नगर निगम का बॉन्ड 10 फरवरी को खुलेगा और 14 फरवरी को बंद होगा। इसे नेशनल स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीबद्ध किया जाएगा। लॉन्च होने के बाद चौथे सप्ताह में बॉन्ड के एनएसई में लिस्टेड होने की संभावना है। इस राशि का इस्तेमाल 60 मेगावॉट क्षमता वाला सौर संयंत्र लगाने के लिए किया जाएगा। यह संयंत्र इंदौर के वाटर पंप स्टेशन पर लगाया जाएगा।

Indore Municipal Corporation has become the first urban body in the country to issue green bonds. The corporation plans to raise Rs 244 crore through this bond. The Indore Municipal Corporation bond will open on February 10 and close on February 14. It will be listed on the National Stock Exchange. The Bonds are likely to be listed on the NSE in the fourth week after launch. This amount will be used to set up a solar plant with a capacity of 60 MW. This plant will be installed at the water pump station of Indore.

Other Important News

- सभी जिलों में 5जी सेवा पाने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया हैं?- गुजरात
 - Which has become the first state in the country to get 5G service in all the districts?-Gujarat
- जनजातिय विश्वकोश जारी करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया हैं?- ओडिशा
 Which has become the first state in the country to release
 Tribal Encyclopedia? -Odisha
- मई 2023 तक 100 प्रतिशत सीवरेज सुविधाओं वाला भारत का पहला शहर कौन सा बन जाएगा?-हैदराबाद
 - Which will become the first city in India to have 100 percent sewerage facilities by May 2023? Hyderabad
- विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना हैं?- ओडिशा Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles?- Odisha











08 February 2023

Important Daily Current Affairs

4.

किस शहर में 'इंडिया एनर्जी वीक 2023' का शुभारम्भ किया गया है? In which city 'India Energy Week 2023' has been launched?



- a) हैदराबाद / Hyderabad
- b) भोपाल / Bhopal
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) बेंगलुरु / Bangalore
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा, 21वीं सदी के विश्व का भविष्य तय करने में ऊर्जा क्षेत्र की बहुत बड़ी भूमिका है। नए संसाधनों को विकसित करने में ऊर्जा परिवर्तन में भारत विश्व की सबसे मजबूत आवाजों में से एक है। विकसित बनने का संकल्प लेकर आगे बढ़ रहे भारत में ऊर्जा क्षेत्र के लिए अभूतपूर्व संभावनाएं बन रही हैं। भारत के ऊर्जा क्षेत्र में 2030 तक क्रांति आएगी। भारत ऊर्जा सप्ताह शुरुआत करते हुए बंगलूरू में पीएम मोदी ने कहा, ये भारत की जी-20 अध्यक्षता कार्यक्रम का पहला बड़ा ऊर्जा आयोजन है।

Prime Minister Narendra Modi said, the energy sector has a huge role to play in deciding the future of the 21st century world. India is one of the strongest voices in the world in the energy transition in developing new resources. Unprecedented possibilities are being created for the energy sector in India, which is moving ahead with the resolve to become developed. There will be a revolution in India's energy sector by 2030. Inaugurating the India Energy Week, PM Modi in Bengaluru said, this is the first major energy event of India's G-20 chairmanship programme.

Other Important News

- िकस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया हैं?- आंध्र प्रदेश
 - Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fathima Sheikh in the textbooks of class VIII? Andhra Pradesh
- भारत का दूसरा सबसे लंबा केबल-स्थित आठ-लेन जुआरी ब्रिज किस राज्य में शुरू किया गया है- गोवा India's second longest cablestayed eight-lane Zuari Bridge has been commissioned in which state - Goa
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया है?- कर्नाटक Union Minister Amit Shah has inaugurated Mega Dairy in Mandya of which state?-Karnataka
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस राज्य में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जंबोरे का उद्घाटन किया हैं?-राजस्थान

In which state has President Draupadi Murmu inaugurated the 18th National Jamboree of Bharat Scouts and Guides?-Rajasthan











Festival of Letters?

08 February 2023

Important Daily Current Affairs

सपनों को दे उडान

मातुभुमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स के चौथे संस्करण के दौरान किस ने 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार 2023 जीता है? Who has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award 2023 during the 4th edition of Mathrubhumi International

PEGGY MOHAN ANDERERS, BOOK OF THE YEAR WINNER HROUGH ITS LANGUAGES 2023

- a) डॉ पैगी मोहन / Dr Peggy Mohan
- b) वर्षा अदलजा / Rain Adalja
- c) मीना सिकंदर / Meena Sikander
- d) स्मिता अग्रवाल / Smita Agarwal
- 🗲 लेखिका डॉ पैगी मोहन ने मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स (MBIFL 2023) के चौथे संस्करण के दौरान 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार जीता है। उन्हें यह पुरस्कार उनकी पुस्तक 'वांडरर्स, किंग्स एंड मर्चेंट्स' के लिए दिया गया है, जो प्रवासन के परिणामस्वरूप भाषा के विकास को चित्रित करती है। इस पुरस्कार में उन्हें एक प्रतिमा और नकद पुरस्कार के रूप में दो लाख रुपये दिए गए। डॉ पैगी मोहन को यह अवार्ड, नोबेल पुरस्कार विजेता अब्दुलराज़क गुरनाह द्वारा MBIFL 2023 के समापन के अवसर पर प्रदान किया गया।

Author Dr Peggy Mohan has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award during the 4th edition of Mathrubhumi International Festival of Letters (MBIFL 2023). He has been given this award for his book 'Wanderers, Kings and Merchants', which portrays the development of language as a result of migration. In this award, he was given a statuette and two lakh rupees as a cash prize. The award was presented to Dr Peggy Mohan by Nobel Laureate Abdulrazak Gurnah at the closing ceremony of MBIFL 2023.

Other Important News

- सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई महिला कौन बनी है?- मिशेल योह Who has become the first Asian woman to receive an Oscar nomination for Best **Actress?- Michelle Yeoh**
- किस देश की प्रधानमंत्री ने एडवर्ड एम कैनेडी को 'फ्रेंड्स ऑफ लिबरेशन वॉर' सम्मान से नवाजा हैं?-बांग्लादेश

Which country's **Prime** Minister has honored Edward M. Kennedy with 'Friends of War'? Liberation **Bangladesh**

किसे पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाडफटाडम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया हैं?- प्रभा अत्रे पंडित

Who has been honored with the **Pandit Hariprasad** Chaurasia Lifetime **Achievement Award?- Prabha Atre Pandit**

किन भारतीय राज्यों को आपटा प्रबंधन में उत्कष्ट कार्य करने के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 दिया गया है?-ओडिशा और मिजोरम

Which Indian states have been given the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2023 for doing excellent work in disaster management? - Odisha and Mizoram













Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

6.) भारतीय मूल की किस महिला को हॉर्वर्ड लॉ रिव्यू की अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Which Indian-origin woman has been elected as the President of Harvard Law Review?



- a) दीपिका शर्मा / Deepika Sharma
- b) मधु कुमारी / Madhu Kumari
- c) अप्सरा अय्यर / Apsara Iyer
- d) विनीता वर्मा / Vinita Verma
- हार्वर्ड लॉ स्कूल में सेकेंड ईयर की भारतीय-अमेरिकी छात्रा अप्सरा अय्यर को प्रतिष्ठित हार्वर्ड लॉ रिव्यू का अध्यक्ष चुना गया है। लॉ रिव्यू के 136 साल के इतिहास में ये पहली बार है जब किसी भारतीय मूल की महिला ने ये पद संभाला है। हार्वर्ड लॉ स्कूल के अंतर्गत संचालित होने वाली लॉ रिव्यू एक ऐसी संस्था है, जो विधिक क्षेत्र में प्रकाशित होने वाले जनरल के लेखों की समीक्षा और चयन का काम करती है। 'द हार्वर्ड क्रिमसन' ने अपने एक रिपोर्ट में कहा है कि अप्सरा अय्यर को हार्वर्ड लॉ रिव्यू का 137वां अध्यक्ष चुना गया।

Apsara Iyer, a second-year Indian-American student at Harvard Law School, has been elected as the President of the prestigious Harvard Law Review. This is the first time in the 136-year history of the Law Review that an Indian-origin woman has held this position. The Law Review, operated under the Harvard Law School, is an organization that reviews and selects articles for general publications in the legal field. 'The Harvard Crimson' has said in one of its reports that Apsara Iyer has been elected as the 137th President of the Harvard Law Review.

Other Important News

- किस विरष्ठ अधिवक्ता को भारत के नए अटॉर्नी जनरल के रूप में नामित किया गया हैं?- आर.वेंकटरमणी Which senior advocate has been named as the new Attorney General of India? -R. Venkataramani
- भारत निर्वाचन आयोग ने हाल ही में किसे अपना 'नेशनल आइकॉन' घोषित किया है?- पंकज त्रिपाठी Election Commission of India has recently declared whom as its 'National Icon'?- Pankaj Tripathi
- किस को राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया हैं?- राजीव लक्ष्मण करंदीकर Who has been named as the chairman of the National Statistical Commission?-Rajeev Laxman Karandikar
- िकसे टाटा ट्रस्ट के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं ?-सिद्धार्थ शर्मा

Who has been appointed as the new CEO of Tata Trusts ?- Siddharth Sharma











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

08 February 2023

Important Daily Current Affairs

किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है?

Which union minister has launched 'Save Wetlands Campaign' for wetland conservation?



- a) भूपेंद्र यादव / Bhupender Yadav
- b) अमित शाह / Amit Shah
- c) अनुराग सिंह ठाकुर / Anurag Singh Thakur
- d) निर्मला सीतारमण / Nirmala Sitharaman
- 🗲 केंद्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवाय परिवर्तन मंत्री श्री भूपेंद्र यादव, ने गोवा के मुख्यमंत्री की उपस्थिति में 'आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' का शुभारंभ किया। यह अभियान वेटलैंड्स का संरक्षण करने के लिए "सम्पूर्ण समाज" के दृष्टिकोण के साथ ही समाज के सभी स्तरों पर आईभूमि संरक्षण के लिए सकारात्मक कार्यों को सक्षम बनाते हुए समाज के सभी स्तरों को इस अभियान में शामिल करता है। The Union Minister for Environment, Forest and Climate Change, Shri Bhupendra Yadav, launched the 'Save Wetlands Campaign' in the presence of the Chief Minister of Goa. The campaign involves all levels of society, enabling positive actions for wetland conservation at all levels of society, with a "whole of society" approach to conserving wetlands.

Other Important News

केन्द्रीय पर्यटन मंत्रालय द्वारा किस शहर में 10 से 12 अप्रैल 2023 को पहले ग्लोबल ट्रिंग्म इन्वेस्टर्स समिट का आयोजन किया जाएगा।-नर्ड दिल्ली

In which city the first Global **Tourism Investors Summit** will be organized by the Union Ministry of Tourism from 10 to 12 April 2023 -**New Delhi**

- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'सीएपीएफ ई आवास' पोर्टल लॉन्च किया गया हैं?- अमित शाह
 - Which union minister has launched the 'CAPF e Awas' portal? - Amit Shah
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा अमृत महोत्सव पॉडकास्ट लॉन्च किया गया है?- जीके रेड़डी
 - Amrit Mahotsav podcast has launched by which union minister?- GK Reddy
- किस केंद्रीय मंत्री ने 'डॉक्टर आपके द्वार' मोबाइल हेल्थ क्लीनिक का उद्घाटन किया है- आरके सिंह Which union minister has inaugurated 'Doctor the Aapke Dwar' mobile health clinic - RK Singh















सपनों को दे उड़ान

8. किस राज्य सरकार ने स्क्वाड्रन लीडर तूलिका रानी को 'जी-20 की ब्रांड एंबेसडर' बनाया हैं?

Which state government has appointed Squadron Leader Tulika Rani as the 'Brand Ambassador of G-20'?



- a) असम / Assam
- b) हरियाणा / Haryana
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) सिक्किम / Sikkim
- > उत्तर प्रदेश में जी-20 की ब्रांड एंबेसडर के रूप में भारतीय वायु सेना की पूर्व धाकड़ महिला अधिकारी तूलिका रानी कमान संभालेंगी। स्क्वाड़न लीडर तूलिका रानी ने बताया कि उत्तर प्रदेश के लखनऊ, आगरा, वाराणसी और गौतमबुद्ध नगर में वैश्विक सेमिनार होने हैं. इसके तहत सभी महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों में छात्र-छात्राओं को जी-20 के महत्व और इसकी अध्यक्षता भारत को मिलने से जुड़ी सारी जानकारियां दी जाएंगी।

Tulika Rani, a former Indian Air Force woman officer, will take charge as the brand ambassador of G-20 in Uttar Pradesh. Squadron Leader Tulika Rani told that global seminars are to be held in Uttar Pradesh's Lucknow, Agra, Varanasi and Gautam Buddha Nagar. Under this, students in all colleges and universities will be given all the information related to the importance of G-20 and India getting its chairmanship.

Other Important News

- कन्नड़ फिल्म अभिनेता सुदीप को किस राज्य सरकार ने अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया हैं?- कर्नाटक Which state government has appointed Kannada film actor Sudeep as its brand ambassador? Karnataka
- भारत के प्रमुख कनेक्टेड
 लाइफस्टाइल टेक ब्रांड, नॉइज ने
 किसे अपनी स्मार्टवॉच के लिए
 अपना नया ब्रांड एंबेसडर बनाया
 है?- विराट कोहली
 India's leading connected
 lifestyle tech brand, Noise has
 roped in whom as its new
- राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने किस को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया हैं ?- निखत ज़रीन National Mineral Development Corporation

brand ambassador for its

smartwatch?- Virat Kohli

has appointed whom as its brand ambassador?- Nikhat Zareen

किस अभिनेत्री को भारती एक्सा

लाइफ इंश्योरेंस की ब्रांड एंबेसडर बनाया गया हैं?- विद्या बालन Which actress has been appointed as the brand ambassador of Bharti AXA Life Insurance?- Vidya Balan











सपनों को दे उड़ान

Important Daily Current Affairs

रक्षित इंटरनेट दिवस मनाया जाता हैं? Vhen is Safer Internet Day celebrated?

Safer Internet Tuesday Day 2023 | 7 February

Coordinated by the UK Safer Internet Centre

saferinternetday.org.uk

- a) 05 फरवरी / February 05
- b) 06 फरवरी / February 06
- c) 07 फरवरी / February 07
- d) 08 फरवरी / February 08
- 🗲 प्रत्येक वर्ष फ़रवरी माह के दूसरे हफ्ते के दूसरे दिन मनाया जाता है। वर्ष 2023 में यह दिवस 7 फ़रवरी को मनाया गया। अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षित इंटरनेट दिवस मनाने के पीछे प्रमुख मकसद लोगों को विशेष रूप से बच्चों और युवा लोगों को ऑनलाइन और मोबाइल फ़ोन के सुरक्षित व अधिक जिम्मेदार उपयोग के लिए प्रोत्साहित करना है। अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षित इंटरनेट दिवस के मौके पर रेडियो के माध्यम से लोगों को एटीएम व डेबिट कार्ड से जुड़ी ऑनलाइन ठगी से बचने के बारे में जागरूक किया जाता है।

It is celebrated every year on the second day of the second week of February. In the year 2023, this day was celebrated on 7 February. The main motive behind celebrating International Safer Internet Day is to encourage people especially children and young people for safer and more responsible use of mobile phones and online. On the occasion of International Safe Internet Day, people are made aware through radio to avoid online fraud related to ATM and debit cards.

Other Important News

- 3 जून विश्व साइकिल दिवस 3 June - World Bicycle Day
- 5 जून- विश्व पर्यावरण दिवस 5 June- World Environment Day
- 7 जून विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस 7 June - World Food Safety Day
- 8 जून- विश्व ब्रेन ट्यूमर दिवस 8 June- World Brain Tumour Day
- 8 जुन विश्व महासागरीय दिवस 8 June - World Oceans Day
- 8 जुन नेशनल बेस्ट फ्रेंड डे 8 June - National Best Friend Day
- 12 जून बाल श्रम के खिलाफ विश्व 12 June - World Day Against **Child Labour**
- 14 जून विश्व रक्तदाता दिवस 14 June - World Blood Donor Day













सपनों को दे उडान

Important Daily Current Affairs

निम्न में से कौन-सा देश हाल ही में 'अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन' का पर्ण सदस्य **10.** बना है?

> Which of the following country has recently become a full member of the 'International Solar Alliance'?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) ब्राज़ील / Brazil
- c) थाईलैंड / Thailand
- d) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- 🗲 ब्राज़ील, अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन का पूर्ण सदस्य बन गया है। भारत में ब्राजील के राजदूत, आंद्रे अरन्हा कोरिया डो लागो ने आर्थिक कूटनीति के संयुक्त सचिव से मुलाकात की, जिसके दौरान सदस्यता का कार्यक्रम आयोजित किया गया।अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) अंतर-सरकारी संगठन है, जिसमें आंशिक या पूर्ण रूप से कर्क रेखा और मकर रेखा के बीच स्थित देश शामिल है। इसकी स्थापना 30 नवंबर 2015 को की गयी थी। इसका मुख्यालय गुरुग्राम, हरियाणा में स्थित है।

Brazil has become a full member of the International Solar Alliance. The Ambassador of Brazil to India, Andre Aranha Correa do Lago, met the Joint Secretary for Economic Diplomacy, during which the membership program was held. and the countries lying between the Tropic of Capricorn. It was established on 30 November 2015. Its headquarter is located in Gurugram, Haryana.

Other Important News

- यूरोजोन में शामिल होने वाला 20वां देश कौन सा बन गया हैं?- क्रोएशिया Which has become the 20th country to join the Eurozone? - Croatia
- कौनसा देश हाल ही में संयुक्त राष्ट्र के 'शांति निर्माण आयोग' का सदस्य बना है- नेपाल Which country has recently become a member of the UN's 'Peace Building Commission' - Nepal
- कौन वजन और माप हेतु अंतर्राष्ट्रीय समिति के सदस्य के रूप में चुने जाने वाले 7वें भारतीय बन गए हैं?- वेण् गोपाल अचंता

Who has become the 7th Indian to be elected as a member of the International Committee for Weights and Measures?-Venu Gopal **Achanta**

अमेरिकी नगर परिषद की सदस्य बनने वाली पहली अश्वेत समलैंगिक महिला कौन बनी हैं - रामचंद्रन Who has become the first black gay woman to become a member of the American City Council - Ramachandran











08 February 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज- 455

- 1. किस अनुच्छेद में इंडिया को भारत भी कहा गया हैं- अनुच्छेद 1 / In which article India is also called Bharat Article 1
- 2. भारत में किस प्रकार का संघवाद देखा जाता हैं- संघ बनाकर राज्यों का गठन करना / What type of federalism is seen in India formation of states by forming a union
- 3. भारतीय संविधान कब लागू हुआ- 26 जनवरी, 1950 / When the Indian Constitution came into force January 26, 1950
- 4. भारतीय संविधान की रचना के समय संविधान सभा का सैंविधानिक सलाहकार कौन था- बी.एन.राव / Who was the constitutional advisor of the Constituent Assembly at the time of the creation of the Indian Constitution BN Rao
- 5. सरकार की किस प्रणालि में द्विसदन पद्धति एक अनिवार्य लक्षण हैं- संघीय प्रणाली / In which system of government bicameral system is an essential feature Federal system
- 6. भारत एक कैसा देश हैं- लोकतंत्र / What kind of country is India Democracy
- 7. भारत में, एकल नागरिकता की अवधारणा अपनाई गई हैं- इंग्लैड से / In India, the concept of single citizenship has been adopted from England









